Il faut reconnaître qu'Aristote parle d'une possibilité et non d'un état de fait. Cette interprétation n'est d'après Chatton pas sans fondement. Aristote ne parle pas de propositions contingentes, qui ne peuvent pas faire partie de raisonnements scientifiques. Il faut donc comprendre des propositions modales là où Aristote, par commodité, recourt à des propositions assertoriques.

¹ Chatton, Rep. II, d. 1, q. 3, p. 77: « Ad istam quaestionem potest primo sic argui : nihil negandum est a potentia Dei quod non apparet includere repugnantiam ; sed huiusmodi est mundum fuisse ab aeterno ; igitur etc. Et quod non includat repugnantiam probo per argumenta Aristotelis. Nolo tamen dicere quod vadunt ad illam conclusionem quia ipsa vera est, et articulus dicit quod error est dicere quod argumenta eius sint insolubilia. Sed dico quod bene solubilia sunt, si voluit probare quod de facto mundus erat aeternus, quia hoc est contra fidem. Sed qui vellet dicere quod non asseruerit quod de facto, sed de possibili fuerit ab aeterno, quod utique concludunt sua argumenta, et non aliud, diceret, ut prius tactum est, quod consuetudo eius in naturali philosophia est ponere conclusiones de inesse pro illis de possibili, eo quod illae de inesse, ex quo contingentes sunt, non sunt scientificae. »

Ockham reproche à Chatton de fonder son interprétation du texte aristotélicien sur une erreur de logique. Gautier Chatton n'a pas distingué correctement les différences de portée induites par l'indexation temporelle des modalités (ici *fuit* et *ab aeterno*). Aristote ne soutient pas la possibilité d'un monde éternel. Il soutient seulement la possibilité que le monde éternel ait été créé, possibilité telle qu'il n'est pas possible que le monde soit nouvellement, à titre de première fois. Formulé autrement, Aristote soutient qu'un monde éternel a été possible, non pas éternellement, mais à un moment du temps déterminé¹, donc au moment où le monde a été créé avant d'être conservé.

La possibilité d'un monde éternel n'implique pas la possibilité que le monde existe éternellement. Il est donc compatible avec la position d'Aristote d'affirmer que Dieu a pu faire un monde éternel, ce qui implique seulement que, à chaque instant de l'éternité, Dieu a pu faire le monde bien qu'à chacun de ces instants il n'ait pas pu le faire à titre de première fois. Cela n'est pas dire qu'il n'existe pas un instant dans lequel Dieu a pu faire le monde à titre de première fois. Autrement dit, la position d'Aristote serait compatible avec un Dieu créateur mais pas avec un Dieu conservateur tel qu'à chaque instant où Dieu conserve le monde, il le crée à titre de première fois.

Il existe donc, d'après Ockham, un point de confluence entre la conception philosophique de la création du monde (qui suppose un premier producteur) et la conception théologique de la création du monde (qui suppose une production dans le temps). La question est alors de savoir si la contingence de l'acte divin implique que le monde ne soit pas éternel, et si cette dernière conséquence implique que le monde soit créé *ex tempore*, sous couvert que la signification de cette dernière clause soit connue. Pour apporter des éléments de réponse à cette question, il faut étudier le différend qui oppose Ockham et Henri de Gand sur la définition de la créature comme non-étant par nature.

Le différend entre Ockham et Henri de Gand sur les rapports entre conservation et création

Ockham conteste l'interprétation qu'Henri de Gand donne de la créature comme un non-étant par soi. Sa propre interprétation de cette définition n'implique pas que la créature soit créée *ex tempore*. Nous allons voir que cette interprétation renforce l'idée qu'Ockham s'appuie sur un concept philosophique de création (définie par la seule dépendance

¹ Quodl. II, q. 5, OTh IX p. 133: « Ad secundum dubium dico quod mundus ab aeterno fuit possibilis, et hoc probant sufficienter illae rationes Aristotelis. Sed non probant quod fuit possibilis ad aeterno, sed solum probant quod non est noviter possibilis fieri. Sed ab aeterno fuit possibilis fieri, non pro aeterno, sed pro tempore certo. Et ideo hic est fallacia consequentis: mundus ab aeterno fuit possibilis, igitur ab aeterno potuit fuisse. »

ontologique), pour construire un concept théologique de création. Le différend entre Ockham et Henri renforcerait donc l'hypothèse que nous avons développée jusqu'à présent.

- La position d'Henri de Gand d'après Ockham

Henri de Gand défend une position opposée à la position qu'Ockham prête à Aristote dans la question brève. Henri de Gand propose un argument contre l'éternité du monde qui montre l'impossibilité intrinsèque d'un monde éternel. Il défend l'idée que le concept même de créature implique qu'il est logiquement impossible que le monde ait été de toute éternité (*mundum fuisse ab aeterno*¹).

Dans la présentation qu'en donne Ockham, la thèse d'Henri de Gand est soutenue par un syllogisme qui part, dans sa majeure, de la définition de la créature. La mineure est double. Elle pose que le monde est une créature et que le monde est éternel. Il en est conclu à une contradiction dans les termes. Si un monde éternel était créé, c'est-à-dire si un monde éternel était une créature, il faudrait qu'une créature ait l'être après le non-être tout en ayant toujours été (*semper factum esse*), alors que par définition la créature doit être produite, non pas dans son 'avoir toujours été fait' (*semper factum esse*), mais dans son 'être fait' (*fieri*)² ou, ce qui est posé comme équivalent, dans son 'être acquis après le non-être' (*esse post non-esse adquisitum*)³.